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[bookmark: _Toc41858691]Введение
На современном этапе развития экономики каждая торговая фирма при входе на рынок погружается в жесткую конкурентную среду, в которой вынуждена осуществлять борьбу за привлечение наибольшего количества потребителей. Одним из возможных конкурентных преимуществ может стать эффективная организация логистических процессов в компании.
Грамотное внедрение складского помещения в логистическую цепочку позволяет существенно минимизировать логистические затраты фирмы и повысить уровень восполнения спроса потребителей. Оптимальное месторасположение склада является одним из важнейших условий эффективности логистической цепи, потому что позволяет сократить время доставки заказа, что, в свою очередь, играет немаловажную роль в борьбе за потребителей. Также, быстрая доставка может стать частью рекламной кампании фирмы, что мы наблюдаем на примере ТВ рекламы одной из компаний по доставке строительных материалов.
Наряду с местоположением можно также выделить значимость параметров самого склада. Размерность и планировка склада в свою очередь определяются спецификой хранимого товара и имеют также огромное значение. Без расчета необходимой площади и рационализации расположения зон, необходимых для функционирования склада, оптимизация только месторасположения не может быть достаточной. Например, неправильная планировка может привести к скапливанию автомобилей поставщиков в зоне приемки. Из-за недостаточного пространства склада может возникнуть угроза дефицита складских объемов. Излишне большие складские помещения также имеют негативные последствия. Большая площадь помещения может привести к рассредоточению груза, в связи с чем время поиска и загрузки товара будет увеличиваться. Также, незадействованная площадь склада требует денег на содержание, но не приносит предприятию прибыли. Грамотно распланированные зоны склада позволят сократить время выполнения всех процессов: погрузки/разгрузки, комплектации заказа и т.д., а также избежать потерь и повреждений продукции. Оптимизация размерности склада и его планировки положительным образом влияет как на уровень обслуживания потребителей, так и на конечные затраты фирмы.
Управление запасами на складе является также неотъемлемой частью логистической цепочки и отличается большим уровнем риска. Под риском, в данном случае, подразумевается то, что количество хранимой продукции может отличаться от ожидаемого спроса, причем отличную в большую или меньшую сторону. С одной стороны, при недостаточном уровне запасов на складе, возникает дефицит, иными словами отсутствие возможности удовлетворить спрос потребителей в полном объеме, что в свою очередь влечет за собой упущенную прибыль, снижение репутации компании и потерю потребителей в пользу конкурентов. С другой стороны, когда количество запаса продукции превосходит спрос на эту продукцию, компания терпит убытки из-за хранения этого количества продукции, а также устаревания или потери потребительских качеств.
Как видно из перечисленных выше ситуаций, торговые компании в своей деятельности сталкиваются с проблемами оптимального управления складом, что, в свою очередь, доказывает актуальность выбранной темы исследования. Количество привлеченных потребителей и количество полученной прибыли напрямую зависит от эффективности работы складской логистики. Можно выделить факторы, которые влияют на эффективность работы с точки зрения логистики. Это месторасположение склада, внутренняя организация склада (вид склада, система складирования), применяемая модель управления запасами на складе. Исследование математических подходов к решению данных проблем легло в основу текущего исследования.
Для реализации цели потребовалось решить следующие исследовательские задачи:
в области оптимального местоположения
1. Исследовать виды складов, определить их приемущества и недостатки;
2. Изучить специфику современной системы складирования;
3. Рассмотреть методы определения точки, уравновешивающей грузопотоки фирмы.
в области оптимальной планировки склада
1. Проанализировать процессы, осуществляемые на складе, определить необходимые зоны для их реализации;
2. Рассмотреть методы определения оптимальной площади для каждой из зон;
3. Изучить различные виды планировок склада;
4. Произвести расчет площади склада;
в области управления запасами на складе
1. Рассмотреть различные виды и функции управляемых запасов;
2. Исследовать основные классификации моделей управления запасами;
3. Изучить алгоритмы расчетов по различным видам моделей;
4. Произвести расчет оптимальных моментов прихода поставок на склад;
Методологической базой исследования являются труды отечественных и зарубежных авторов по теме исследования, таких как Гаджинский А.М., Стерлигова А.Н, Первозванская Т. Н., Рыжиков Ю. И., Бауэрсокс Д.Дж., Клосс Д. Дж., Сток Дж.Р. и др.
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[bookmark: _Toc41858692]Глава 1 Основные составляющие, виды и функции современного склада
Привлечение потребителей и минимизация издержек – две основные и постоянно актуальные задачи для любой фирмы, нацеленной на монополизацию рынка в своей сфере и получение максимальной прибыли. В сфере торговли существенную роль играет система складирования, ведь хорошо отлаженная система складирования позволяет с наименьшими финансовыми потерями заработать надежную репутацию на рынке и доверие потребителей к компании. В связи с этим основная цель и задача склада – это удовлетворять спрос заказчика, минимизируя общие затраты. В современном мире методы реализации данной задачи очень разнообразны и каждое торговое предприятие выбирает свою тактику оптимизации складской системы.
Данные методы можно разбить на две основные группы:
1) Сокращающие общие издержки предприятия.
2) Привлекающие новых заказчиков, а значит повышающие общую выручку фирмы.
В свою очередь к первым относятся:
· сокращение логистических издержек посредством консолидации грузов на складе от разных поставщиков, предназначенных для одного заказчика;
Предположим, существует три фирмы-поставщика товара A, B и С.
Товар А выгоднее приобрести (с учетом транспортных и перераспределительных издержек) у первой фирмы, товар В у второй и товар С у третьей. В этом случае для выполнения заказа А+В+С рациональнее заказать данные товары у разных поставщиков, консолидировать на складе и отправить конечному заказчику. В этом случае также избегаются возможные заторы поставщиков у заказчика.
· сокращение затрат на хранение;
Многие заказчики нуждаются в своей собственной, особенной упаковке того или иного изделия от поставщика. Под особенной упаковкой может подразумеваться торговая марка, специфичные маркировки или же заказчик нуждается в упаковке с применением на ней другого языка, ведь язык страны-заказчика может отличаться от языка страны-производителя. В случае, когда таких, «привередливых» заказчиков много, отложив упаковочный этап до предъявления спроса на него конкретным заказчиком, можно сократить общий объем хранения данного продукта, а значит и сократить расходы.
Ко вторым же можно отнести следующие методы:
· Подготовка склада к пиковым периодам спроса.
Существует группа товаров спрос на которые не постоянен и имеет скачкообразный график. Такие товары называют сезонными. Например, Экипировка для летних видов спорта не будет пользоваться спросом зимой, но будет крайне востребованной в летний период. Для того, чтобы не упустить потребителей и удовлетворить их спрос следует заполнить склад необходимым объемом товара перед сезоном его пикового спроса.
· Сокращение времени доставки заказа.
Оптимальное расположение складского помещения между поставщиками и заказчиками позволяет сократить время доставки необходимого товара, а значит являться более предпочтительным вариантом на рынке для потенциальных заказчиков.
· Формирование ассортимента из сопутствующих товаров.
Сформировав на складе ассортимент основной продукции, важно продумать возможность внедрения и объемы хранения товаров, сопутствующих к ней. Например, от потребителя, купившего автомобильное масло, ожидается проявление спроса на масляный фильтр, что будет являться сопутствующим товаром для масла. Также, важно отметить, что в этой ситуации спрос на основной и сопутствующий товар проявляется в неравной пропорции, что необходимо учитывать при формировании склад. Внедрение сопутствующих изделий поможет значительно увеличить общую выручку и вместе с тем удовлетворить спрос потребителя. [2, ст.353].
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 Выбор стратегии – это очень значимый этап в эффективной организации системы складирования, но вместе с тем не нужно забывать о выборе самого складского помещения. Выделяются следующие три типа склада: частный, общий и контрактный. Каждый из них обладает своими преимуществами и недостатками и требует более детального рассмотрения.
Частный склад.
Преимущества.
· Собственный склад обеспечивает компании более надежный контроль за всеми процессами, связанными с приемом, распределением и хранением товаров, что позволяет компании эффективнее внедрять систему складирования в общую цепочку её логических процессов.
· Также, на ряду с контролем, частный склад подразумевает возможность индивидуального проектирования помещения, выбор этажности, формы здания, высоты стеллажей, расположения стеллажей и т.д.. Такая адаптация складского помещения под личные потребности предприятия позволяет сократить как минимум время сбора заказа.
· Наличие собственного склада вызывает чувство доверия потребителей к поставщику, повышая конкурентоспособность компании на рынке.
Недостатки.
· Основным недостатком индивидуального склада является его фиксированный размер. Любая торговая фирма, развиваясь, повышает свой ассортимент и количество входящих и исходящих поставок. Из-за фиксированности размеров частного склада, компания может просто исчерпать его ресурс и объемов этого склада будет недостаточно для хранения большего количества товаров.

[…]

1. Исследованы виды складов, определены их приемущества и недостатки;
2. Изучена специфика современной системы складирования;
3. Рассмотрены методы определения точки, уравновешивающей грузопотоки фирмы.
в области оптимальной планировки склада
1. Проанализированы процессы, осуществляемые на складе, определены необходимые зоны для их реализации;
2. Рассмотрены методы определения оптимальной площади для каждой из зон;
3. Изучены различные виды планировок склада;
4. Произведен расчет площади склада;
в области управления запасами на складе
1. Рассмотрены различные виды и функции управляемых запасов;
2. Исследованы основные классификации моделей управления запасами;
3. Изучены алгоритмы расчетов по различным видам моделей;
4. Произведены расчет оптимальных моментов прихода поставок на склад;
На основе результатов, полученных в процессе исследования, можно утверждать, что решение задач, связанных со строительством складского помещения и последующим управлением потоками запасов на складе возможно с применением экономико-математических моделей и методов, что и было продемонстрированно на практическом примере компании, описанном в третей главе данной работы. Более того, экономико-математические подходы позволяют связывать все данные в одно целое и рассматривать каждую задачу с учетом ранее полученных ограничений и допущений, что приближает модели к реалистичным сценариям и делает их практически применимыми в управлении складом.
Также, можно заметить, что на практике возможны различные комбинации экономико-математических моделей и формирование стратегий управления складом, что в свою очередь, формирует конкурентное преимущество над другими компаниями на рынке.
Однако, каждая стратегия управления складом должна подвергаться спецификации и приспосабливаться под конкретную фирму и ее логистическую систему.
Таким образом, выполнение задач, поставленных в начале работы, позволило достигнуть ее основной цели – изучить и применить экономико-математические методы управления складом фирмы.
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[bookmark: _Toc41858708]Приложения
Приложение 1
Расчет страхового запаса при неизвестном спросе на товар
Рассмотрим пример распределения спроса по нормальному закону.
[bookmark: _GoBack]Предположим, что объем продаж в предыдущий период распределен по нормальному закону. Все данные по количеству проданных единиц и частоте повторений представлены в таблице (таб.11)
[image: ]
Рис. 19. Нормальное распределение
Среднеквадратическое отклонение – это показатель дисперсии событий внутри определенного интервала кривой нормального распределения.
В случае стохастической модели управления запасами, событием является количество проданных единиц в день, а дисперсия – это характеристика изменчивости показателя дневного объема продаж.
Таким образом, 68% дней, рассматриваемого периода, объем продаж равен среднему по всем дням значению среднеквадратическое отклонение. Аналогично, с интервалами и среднеквадратических отклонений, они содержат 95% и 99,7% всех дней из рассматриваемого периода соответственно.
Среднеквадратическое отклонение

– среднеквадратическое отклонение
среднеквадратическое отклонение объема продаж
среднеквадратическое отклонение времени поставок
- частота повторения i-го события
– отклонение от средней величины i-го события
– общее число наблюдений
Количество проданных единиц
Частота повторения,

Отклонение от средней,

Квадрат отклонения,

0
1
-5
25
25

1
2
-4
16
32

2
2
-3
9
18

3
3
-2
4
12

4
4
-1
1
4

5
5
0
0
0

6
3
+1
1
3

7
3
+2
4
12

8
2
+3
9
18

9
2
+4
16
32

10
1
+5
25
25

Таб.11.Данные о продажах необходимые для расчета среднеквадратического отклонения. Источник: Стратегическое управление логистикой [15]

Подставив данные из таблицы в формулу для расчета среднеквадратического отклонения, получаем, что таким образом, округлив до целого числа, получим значение 3 среднеквадратических отклонений, то есть значение страхового запаса необходимое для удовлетворения спроса в 99,7% случаев должно быть равным 7 единицам продукции.
Приведенные выше расчеты отображают ситуацию, когда спрос является нестабильным, однако, в реальной жизни также наблюдаются случаи, когда время исполнения заказа на пополнение запаса является непостоянным. Важно также отметить, что заказ может приходить как раньше назначенного времени, так и с задержкой. Первый случай обычно не составляет большой проблемы для фирмы, зато пополнение склада позже назначенного времени, может привести к дефициту, а значит к большим финансовым потерям.

Приложение 2
Расчет страхового запаса при неизвестном времени поставки товара на склад
Рассмотрим пример расчета страхового запаса в случае нестабильной длительности поставки. Данные о времени поставок представлены в таблице (таб.12)
Длительность поставки
(в днях)
Частота повторения,

Отклонение от средней,

Квадрат отклонений,

6
2
-4
16
32

7
4
-3
9
36

8
6
-2
4
24

9
8
-1
1
8

10
10
0
0
0

11
8
+1
1
8

12
6
+2
4
24

13
4
+3
9
36

14
2
+4
16
32

Таб.12. Данные о длительности поставок необходимые для расчета среднеквадратичного отклонения. Источник: Стратегическое управление логистикой [15]

Подставив данные из таблицы в формулу для расчета среднеквадратического отклонения, аналогичным образом, что и для объема продаж, получаем что 2

Приложение 3
Расчет страхового запаса при неизвестном спросе и времени поставки товара на склад
Но что, если спрос и длительность поставки, одновременно являются непостоянными величинами и как в таком случае рассчитывается необходимый объем страхового запаса на складе.
Для последующих расчетов введем обозначения среднего объема продаж и среднего времени исполнения заказа.
– среднее время необходимое для пополнения запасов
– средний объем продаж
Тогда, требуемая величина страхового запаса вычисляется по формуле:

Воспользовавшись предыдущими расчетами среднеквадратичных отклонений по спросу и времени поставки, подставим и рассчитаем требуемый объем страхового запаса.
13 упаковок.
Полученный результат может интерпретироваться как та величина запаса, которая позволит удовлетворить спрос и избежать дефицита в 68% всех случаев, которые могут возникнуть как из-за нестабильного спроса, так и из-за нестабильного времени поставок.
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