**САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ**
**ЭКОНОМИЧЕСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ**
**КАФЕДРА ЭКОНОМИЧЕСКОЙ КИБЕРНЕТИКИ**

**О Т З Ы В**

Научный руководитель: Кузнецова Анна Сергеевна

Автор: Папатенко Максим Дмитриевич

Форма обучения: дневная

Направление: 38.03.01 Экономика

Образовательная программа: «Экономико-математические методы»

Тема: «Применение экономико-математических моделей в управлении складом»

Работа Папатенко Максима Дмитриевича представляет большой теоретический и практический интерес. В настоящее время поиск эффективных методов формирования логистической системы, обеспечивающей, с одной стороны, минимальные издержки, а с другой – максимальный уровень обслуживания клиентов, является весьма актуальным.

В работе автором предлагается применение математических методов и моделей для решения задач складской логистики, в частности, определения площади склада, определения оптимального объема запаса на складе, определение оптимальных моментов прихода поставок на склад.

Автор проводит анализ возможных подходов и предлагает некоторую бизнес-модель, которая позволяет объединить решение нескольких складских задач в рамках единого комплексного подхода.

В качестве достижений автора в рамках рассматриваемой области следует выделить исследование специфики современной системы складирования, а также практические расчеты, проведенные на модифицированных данных одной из компаний.

Считаю, что работа Папатенко М.Д. соответствует предъявляемым требованиям и может быть оценена на «отлично» (А) при условии успешной защиты.

«3» июня 2020

к.э.н., доц. А.С. Кузнецова